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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
VRHOVNI SUD KOSOVA - SUPREME COURT OF KOSOVO

Gjykata Supreme e Republikés s€ Kosovés, n€ Seancén e Pérgjithshme t& gjithé gjyqtaréve, né
bazé t& nenit 26, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.4. dhe nenit 27, paragrafi 1. t& Ligjit pér Gjykatat
(Ligji Nr. 06/L -054, i datés 23 néntor 2018), m& datén 27 shkurt 2023, me shumicé votash
aprovoi kété:

UDHIEZUES JURIDIK

Ligji i aplikueshém: Ligji pér Agjencing Kosovare t& Privatizimit nr.04/L-034, Gazeta Zyrtare
e Republikés s& Kosovés nr.19/daté 21 shtator 2011.

I. Nga data e parashtrimit t& Njoftimit t& Vendimit pér Likuidim, e deri n€ pérfundimin e
likuidimit, PEZULLOHET ¢do proceduré gjyqésore, administrative apo e arbitrazhit q& &shté
kundér ndérmarrjes dhe aseteve t& saj q& éshté subjekt i Vendimit pér Likuidim, pérfshiré edhe

procedurat pérmbarimore t€ vendimeve t€ formés s¢ preré lidhur me kérkesat monetare.

II. Pezullimi i procedurave t& lartpérmendura nuk aplikohet né:

-Veprimet gjyqésore q& né emér t& ndérmartjes drejtohen kundér paléve té treta;

-Procedurat penale ndaj ndérmarrjes apo njé apo mé shumé anétaréve t&€ Menaxhmentit t& saj;
-Transferimet apo disponimi me asetet e ndérmarrjes gjaté rrjedhés s€ rregullt t€ punés s¢
ndérmarrjes, pérfshiré transaksionet e pércaktuara né kété Ligj dhe n& veganti né nenin 10;
-Procedurat apo veprimet rregullative qé kané t& b&jné me parandalimin apo korrigjimin e
shkeljeve té dispozitave rregullative, rregullave apo vendimeve, né&se ato nuk pérfshijné

pretendime monetare ndaj ndérmarrjes; dhe




-Inspektimet dhe kérkesat pér inspektim t€ parashtruara nga bart€sit e hipotekave t&

.....

ndérmarrjes.

1. Procedurat e pezulluara mund t& lejohen t& vazhdojné vetém me miratimin e kérkesés

nga Dhoma e Posagme apo nga Autoriteti i Likuidimit.

Arsyetimi

Gjykata Supreme e Kosovés, né praktikén e saj ka konstatuar praktiké jo unike lidhur me
céshtjen se a duhet pezulluar procedura pérmbarimore kundér ndérmarrjes dhe aseteve t€ saj
qé &shté subjekt i vendimit pér likuidim, lidhur me kérkesat monetare, apo duhet vazhduar
procedura gjygésore pérmbarimore lidhur me kérkesat e tilla monetare, pavarésisht g€
ndérmarrja kundér t& cilés zhvillohet kjo procedurg gjyqésore pérmbarimore ndodhet né
procedurg t& likuidimit. Kjo praktiké jo unike ¢ gjykatave t& instancés mé t& ulét kryesisht ka
t& b&j& me ligjin e aplikueshém dhe vendimmarrjen e ndryshme né rastin e realizimit t& kérkesés

monetare t& kreditorit ndaj debitorit i cili €shté né proceduré t& likuidimit.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés, nga praktika e saj, por edhe nga kérkesa e Agjencisé Kosovare té
Privatizimit/Autoriteti i Likuidimit/ e datés 13 shtator 2022, p&r dhénie t& géndrimit t€ saj lidhur
me ¢éshtien e sipérpérmendur, ¢ vierson me inferes pér standardizimin e praktikés gjyqé&sore,
adresimin e késaj ¢éshtjeje pérmes njé udhézuesi juridik, nxjertja e t& cilit do t’i kontribuojé
unifikimit t& praktikés gjyqésore, vendosjes s& standardit t& ligjshmérisé né& vendimmarrjen
giyqésore pér ¢éshtjet ¢ tilla, performancés sé gjyqtaréve dhe besimit t& publikut ng gjykata.
Kjo pér shkak se pérmes standardizimit t& praktikés gjyqésore ndikohet ng ligjshméring e

vendimmarrjes, efikasitetin dhe besueshméring e publikut né gjykata.

Juridiksioni 1 Gjykatgs Supreme t& Kosovés, g€ t& nxjerré udh&zues juridik né rastet kur vérchet
praktika jo unike e zbatimit t& ligjit nga gjykatat e rregullta, apo sfidat né zbatimin dhe
interpretimin e dispozitave ligjore, pércaktohet me Ligjin pér Gjykatat. Me nenin 27 t& kétij
ligji, pércaktohet se Seanca ¢ Pérgjithshme e € gjithé gjyqtaréve t& Gjykatss Supreme (&
Kosovés ka té drejté t& nxjerré udhézues juridik, géndrime parimore dhe mendime juridike me

géllim t& unifikimit t& praktikés gjyqésore, ndérsa nevoja e adresimit t& ké&saj ¢éshtjeje pérmes




njé udhézuesi juridik ka rrjedhur si propozim dhe konkludim i k&saj gjykate, pas shqyrtimit,
analizés dhe vlerésimit t& disa vendimeve gjygésore pér ¢shtjet e tilla si né rastin konkret, si

dhe t& kérkesave pér dhénie t& kétij udh&zuesi juridik.

Objekt i kétij udhézuesi juridik, pra &shté udhézuesi pér gjykatat e instancgs mé té ulét se si
duhet vepruar me rastin e kérkesés/propozimit pér pérmbarim né vleré monetare, t€ kreditorit
ndaj debitorit i cili ndodhet n& proceduré likuidimi, mé saktgsisht realizimi i kérkesés sé tillé a
duhet béré né proceduré pérmbarimore, pavarésisht se i nj&jti debitor ndodhet né proceduré &
likuidimit, apo duhet pezulluar kjo proceduré pérmbarimi deri ng vazhdimin e saj me miratimin

pér vazhdim nga ana e Dhomés s& Posagme apo Autoritetit t& Likuidimit.

Né& kété kontekst, Gjykata Supreme ¢ Kosovés konstaton se neni 10 paragrafi 1, i Shtojc€s sé
Ligjit Nr. 04/L-034, pér Agjencing Kosovare t& Privatizimit, p&rcakton g&: “Cdo veprim
giygésor, administrativ apo i arbitrazhit, proceduré apo akt qé pérfshin apo gé éshté kundér
njé ndérmarrje (apo aseteve té saj) qé éshté subjekt i Vendimit pér Likuidim pezullohet pas
parashtrimit (€ njoftimit & Vendimit pér Likuidim nga ana e Autoritetit té Likuidimit né
givkatén pérkatése, autoritetin publik apo tribunalin e arbitrazhit. Ky njoftim i referohet kétij
neni 10 dhe shogérohet me njé kopje té Vendimit pér Likuidim dhe njé kopje té Njoftimit té
publikuar pér likuidim”. Nga kjo rezulton se me k&t¢ dispozité t& kétij ligji t& posagém,
rreguliohet n& ményré specifike ¢8shtja e pezullimit t& veprimeve ndaj ndérmarrjeve shogérore
né likuidim si dhe ng& ményré t€ qarté &shté e rregulluar ¢éshtja e shpérndarjes apo
ekzekutimeve t& vendimeve t& autoritetit t& likuidimit apo vendimeve & formés s€ preré t&
gjykatés (n& rastet kur aprovohen kérkesat kreditore apo kur aprovohen ankesat/padit® e

kreditoréve né gjykaté).

Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme, lidhur me kétg ¢éshtje ka nxjerré Udh&zues Juridik C-

IV-15-1607, t& datés 15 tetor 2015, i cili ka paraparé€ se:

“INga data e parashtrimit te Njoftimit te Vendimit per Likuidim, e deri né pérfundimin e
Likuidimit PEZULLOHET ¢do proceduré gjvqésore, administrative apo e arbitrazhit qé éshté
kundér ndérmarries dhe aseteve 1¢ saj qé éshté subjekt i Vendimit pér Likuidim, pérfshiré edhe

procedurat pérmbarimore 1¢ vendimeve 1€ formés sé prevé lidhur me kérkesat monetare.




II. Pezullimi i procedurave nuk aplikohet né rastet e parapara me paragrafin 3 te nenit 10 1¢
Shiojcés sé Ligjit (ar. 04/L-034) per AKP-né.
I Procedurat e pezulluara mund 1& lejohen té vazhdojné vetém me miratimin e kévkesés nga

Dhoma e Posagme ",

Pérmes kétij udhézuesi juridik Gjykata Supreme e Kosovés konfirmon géndrimin g€ &shté
marré n& Udh&zuesin juridik t& Dhomé&s s& Posacme, nga se me nenin 31 paragrafi 1, t& Ligjit
pér Agjencing Kosovare t& Privatizimit nr.04/1.-034, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés
nr.19/daté 21 shtator 2011, parashihet q& ky Ligj mbisundon ¢do dispozité tjetér qé éshté né
kundérshtim me té, dhe si rrjedhojé, rezulton se né pajtim me nenin 10, t& Shtojcs s& kétij
Ligji, ¢do veprim gjyqé€sor, administrativ apo i arbitrazhit, procedur€ apo akt q& &shté kundér
nj& ndérmartje (apo aseteve & saj) q€ shté€ subjekt i vendimit pér likuidim, pezullohet pas
parashtrimit t& njoftimit t& vendimit pér likuidim nga ana e Autoritetit t& Likuidimit n& gjykatén
pérkatése, autoritetin publik, apo tribunalin e arbitrazhit. Ky njoftim i referohet nenit 10, t&
k&tij ligji dhe shogérohet me njé kopje t& vendimit pér likuidim dhe nj& kopje t& njoftimit t&
publikuar pér likuidim. Veprimet, procedurat apo aktet e tilla t& pezulluara mund t& vazhdojné

apo t& jené n& fuqi vetém me leje t€ autoritetit t& likuidimit apo t€ gjykatés.

Pezullimi i veprimeve, procedurave dhe akteve nuk aplikohet n& rastet e parapara me paragrafin
3.1; 3.2; 3.3; 3.4; dhe 3.5; t& nenit 10 t& Shtojcés s8 kétij Ligji (nr. 04/1.-034) pér AKP-ng, t&

pérmendura mé afér né pikén 11, t& k&tij Udhézimi Juridik.

Si pérfundim Gjykata Supreme e Kosovés vier&son se né kéto raste organet kompetente duhet
té pezullojng ¢do veprim gjyqésor, administrativ apo t& arbitrazhit, proceduré apo akt g& &shtg
kundér njé ndérmarrjeje (apo aseteve t& saj) q¢ &shté subjekt i vendimit pér likuidim, detyrim
ky g& buron nga neni 10 i Ligjit pér Agjencing Kosovare t& Privatizimit e cila dispozité ligjore

ka epérsi n& zbatim refervar nenit 31 & kétij ligji ndaj ¢do dispozite t& ndonjé ligji tjetér.

Udhézues i miratuar né Seancén e Pérgjithshme té Gjyvkatés Supreme, mbajtur me daté 27
shkurt 2023)




